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EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS JULGAMENTOS DE RECURSOS 

CONTRA GABARITOS PRELIMINARES 

 

A COMISSÃO ESPECIAL DE CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CARNAÍBA, e o IGETEC, no uso de suas atribuições legais , torna público, para conhecimento de 

todos os interessados, a divulgação dos JULGAMENTOS DE RECURSOS CONTRA GABARITOS 

PRELIMINARES, das provas aplicadas dia 09 de junho de 2024 conforme descrito abaixo: 

  
QUESTÃO CARGO FUNDAMENTAÇÃO JULGAMENTO 

01 Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, 

desse modo ele está indeferido. Isso se justifica, pois a ocorrência do acento grave 

indicativo de crase na passagem "Como se sentam à sua mesa!" é facultativa, como 

está previsto nas regras gramaticais observadas nos melhores compêndios de 

gramática. Isso fica provado, tendo em vista o que postula o gramático Fernando 

Pestana em sua obra especializada de português para concursos: "Casos facultativos - 

1) Antes de pronomes possessivos adjetivos femininos. Ex,: Enviamos cartas a(à) 

nossa filha que está no Canadá." (pág. 873). Portanto, a alternativa correta é a letra 

A. 

FONTE: PESTANA, Fernando. A gramática para concursos. 3ª ed. rev., atual. e 

ampl. – Rio de Janeiro: Forense; São Paulo: Método, 2017. 

INDEFERIDO 

02 Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, 

desse modo ele está indeferido. Isso se justifica, pois o verbo "Haver" é impessoal 

apenas no sentido de existência ou de tempo decorrido, de acordo com as normas 

gramaticais vigentes, como ocorre no excerto "Há os mentirosos, por exemplo.". 

Assim, não existe em nenhum compêndio de gramática da Língua Portuguesa a 

orientação de que o verbo "haver" sempre se flexiona no singular apenas. Ou seja, 

quando ocorre em outros sentidos, o verbo "haver" poderá se flexionar no plural, 

normalmente, visto que será um verbo pessoal, admitindo, por conseguinte, a 

presença de sujeito, com o qual deverá concordar, como em "Os candidatos se 

houveram bem na prova.", em que o verbo "haver" foi empregado no sentido de 

"foram bem". Portanto, a alternativa correta é a letra B. 

FONTE: PESTANA, Fernando. A gramática para concursos. 3ª ed. rev., atual. e 

ampl. – Rio de Janeiro: Forense; São Paulo: Método, 2017. BECHARA, Evanildo. 

Gramática escolar da Língua Portuguesa. 2ª ed. ampliada e atualizada pelo novo 

Acordo Ortográfico. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2010. 

INDEFERIDO 

02 Motorista, 

Demais cargos 

Nível Médio 

Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, 

desse modo ele está indeferido. Isso se justifica, pois o vocábulo "mais" é um 

monossílabo, apresentando em sua estrutura, um ditongo decrescente oral; já o 

vocábulo "sua" é uma palavra dissílaba, já que forma claramente hiato, como na 

palavra "nua". Essa informação consta nos melhores compêndios de gramática da 

Língua Portuguesa, sem contestação. Como bem apontado pelo requerente, no 

entanto, há casos em que um encontro vocálico do tipo hiato pode ser empregado em 

um poema como ditongo, para que haja adequação à métrica do verso escolhida pelo 

poeta, de acordo com a possibilidade de licença poética, ou seja, nos contextos 

literários apenas. Ocorre que o vocábulo "sua" foi retirado de um texto com 

características não literárias, conforme sua intenção comunicativa de informar, em 

linhas gerais. Assim, não se justifica o argumento de licença poética. Portanto, a 

alternativa correta é a letra D. 

FONTE: PESTANA, Fernando. A gramática para concursos. 3ª ed. rev., atual. e 

ampl. – Rio de Janeiro: Forense; São Paulo: Método, 2017. BECHARA, Evanildo. 

Gramática escolar da Língua Portuguesa. 2ª ed. ampliada e atualizada pelo novo 

Acordo Ortográfico. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2010. 

INDEFERIDO 

03 Motorista, Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, INDEFERIDO 
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Demais cargos 

Nível Médio 

desse modo ele está indeferido. Isso se justifica, pois não houve nenhuma 

fundamentação teórica, Portanto, a alternativa correta é a letra A. 

FONTE: PESTANA, Fernando. A gramática para concursos. 3ª ed. rev., atual. e 

ampl. – Rio de Janeiro: Forense; São Paulo: Método, 2017. BECHARA, Evanildo. 

Gramática escolar da Língua Portuguesa. 2ª ed. ampliada e atualizada pelo novo 

Acordo Ortográfico. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2010. 

04 Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, 

desse modo ele está indeferido. Isso se justifica, pois a questão apresenta o seguinte 

enunciado: "O gênero textual diário, citado na passagem “Certamente escreverá o 

seu diário, mas não o publicará jamais, (...)” (3º parágrafo), conta os fatos do dia a 

dia de alguém; portanto, pode-se afirmar que nesse tipo de texto, diário, sobressai a 

tipologia:", assim, por se tratar de um gênero textual que conta, narra fatos em 

sequência temporal, a tipologia que sobressai é a narrativa. A tipologia descritiva 

apresenta suspensão temporal. Mesmo que ela possa estar persente no gênero diário, 

não é a que sobressai nele. Portanto, a alternativa correta é a letra C. 

FONTE: PESTANA, Fernando. A gramática para concursos. 3ª ed. rev., atual. e 

ampl. – Rio de Janeiro: Forense; São Paulo: Método, 2017. BECHARA, Evanildo. 

Gramática escolar da Língua Portuguesa. 2ª ed. ampliada e atualizada pelo novo 

Acordo Ortográfico. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2010. 

INDEFERIDO 

06 Técnico de 

Controle 

Interno 

Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, 

desse modo ele está indeferido. Isso se justifica, pois, no fragmento “No início do 

romance, o náufrago solitário tenta fazer da natureza seu espelho. Faz do estranho, 

familiar, trabalhando para “civilizar” a ilha e representando diante de si mesmo o 

papel de senhor sem escravos , mestre sem discípulos.” (4º parágrafo), constante da 

alternativa E, refere-se claramente ao termo "náufrago solitário", identificado na 

própria passagem. O termo "nos", no excerto "Como é possível manter a convicção 

razoavelmente estável que nos acompanha pela vida, a respeito do nosso ser, no caso 

de sofrermos uma alteração radical em nossa imagem?" (1º parágrafo), constante na 

alternativa A, assume valor genérico, identificando o autor, incluindo os 

interlocutores, como estratégia de aproximação com o leitor, não se referindo a 

nenhum termo anteriormente expresso e identificado no texto. Portanto, a alternativa 

correta é a letra A. 

FONTE: PESTANA, Fernando. A gramática para concursos. 3ª ed. rev., atual. e 

ampl. – Rio de Janeiro: Forense; São Paulo: Método, 2017. BECHARA, Evanildo. 

Gramática escolar da Língua Portuguesa. 2ª ed. ampliada e atualizada pelo novo 

Acordo Ortográfico. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2010. 

INDEFERIDO 

08 Auxiliar 

Administrativo, 

Demais cargos 

Nível Médio 

Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, 

desse modo ele está indeferido. Isso se justifica, pois a oração destacada em “Um 

novo estudo procurou avaliar o cenário para o mais comum desses vírus, os 

bacteriófagos, que, como o nome diz , se alimentam de bactérias.” (2º parágrafo) 

deve ser classificada como uma oração adverbial conformativa, já que equivale a 

"conforme/ de acordo com o que o nome diz", estando em posição intercalada no 

período. Portanto, a alternativa correta é a letra E. 

FONTE: PESTANA, Fernando. A gramática para concursos. 3ª ed. rev., atual. e 

ampl. – Rio de Janeiro: Forense; São Paulo: Método, 2017. BECHARA, Evanildo. 

Gramática escolar da Língua Portuguesa. 2ª ed. ampliada e atualizada pelo novo 

Acordo Ortográfico. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2010. 

INDEFERIDO 

09 Técnico de 

Controle 

Interno 

Após analisar as razões recursais, decide a banca que assiste razão ao recurso, desse 

modo ele está deferido com alteração de gabarito da letra D para a letra B. Portanto, 

a alternativa correta é a letra B. 

FONTE: PESTANA, Fernando. A gramática para concursos. 3ª ed. rev., atual. e 

ampl. – Rio de Janeiro: Forense; São Paulo: Método, 2017. BECHARA, Evanildo. 

Gramática escolar da Língua Portuguesa. 2ª ed. ampliada e atualizada pelo novo 

Acordo Ortográfico. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2010. 

DEFERIDO 

ALTERNATIVA 

CORRETA “B” 

09 Motorista, Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, INDEFERIDO 
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Demais cargos 

Nível Médio 

desse modo ele está indeferido. Isso se justifica, pois o vocábulo "que" na passagem 

da letra A “(...) há um número maior deles do que o de seres humanos no planeta.” 

(2º parágrafo) classifica-se como conjunção subordinativa adverbial comparativa. 

Logo, só há pronome relativo no fragmento da leta E “(...) sendo que a maior parte 

está em regiões específicas, que concentram maiores diversidades.” (5º parágrafo), já 

que apresenta um antecedente substantivo, podendo ser substituído pela expressão 

"as quais". Portanto, a alternativa correta é a letra E. 

FONTE: PESTANA, Fernando. A gramática para concursos. 3ª ed. rev., atual. e 

ampl. – Rio de Janeiro: Forense; São Paulo: Método, 2017. BECHARA, Evanildo. 

Gramática escolar da Língua Portuguesa. 2ª ed. ampliada e atualizada pelo novo 

Acordo Ortográfico. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2010. 

10 Recepcionista, 

Demais cargos 

Nível Médio 

Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, 

desse modo ele está indeferido. Isso se justifica, pois, segundo Evanildo Bechara,  

em sua "Gramática escolar da Língua Portuguesa", a concordância com expressões 

de porcentagem, quando o verbo anteceder a expressão de porcentagem, a 

concordância estabelecer-se-á com o valor numérico. Assim, segue a regra literal, 

retirada de sua obra: "Se o verbo vier antes da expressão de porcentagem, (...), a 

concordância se fará com o número existente: Ficou excluído 1% dos candidatos. 

Foram admitidos este mês 10% da lista." (pág. 446). Logo, mesmo havendo 

expressão determinante para o valor de porcentagem, a concordância ocorre com o 

valor numérico, e não com a expressão determinante. Assim, na sentença "Votou 

nulo 1,99% da população.", a concordância está correta no singular; já na sentença 

da alternativa E, "Votaram nulo 1,99% dos eleitores.", o verbo deveria estar no 

singular, já que está anteposto à expressão de porcentagem. Portanto, a alternativa 

correta é a letra A. 

FONTE: BECHARA, Evanildo. Gramática escolar da Língua Portuguesa. 2ª ed. 

ampliada e atualizada pelo novo Acordo Ortográfico. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 

2010. 

INDEFERIDO 

12 Auxiliar de 

Serviços Gerais 

A resposta é Letra “C”. O círculo central representa os Viajantes. Os círculos nos 

extremos representam Trens e Ônibus. Viajantes andam de Trem OU viajam de 

Ônibus, não podem andar nos dois meios ao mesmo tempo. Portanto, existem uma 

interseção entre Viajantes e Trens e entre Viajantes e Ônibus. Também, existem 

passageiros que viajam de outros meios. Os Trens e os Ônibus podem viajar lotados 

ou não. 

O candidato 131227 argumenta que a resposta correta é letra “E”. Neste caso, se ele 

representar o círculo maior como Viajantes, a interpretação seria que em todas as 

viagens, os Ônibus e Trens deveriam sair lotados, como o próprio candidato firma, o 

que não é verdade. 

INDEFERIDO 

12 Motorista, 

Demais cargos 

Nível Médio 

O candidato nº. 129491 não dá razões para a mudança de alternativa, limitando-se a 

pedir a mudança para a letra “A”. 

Resposta: 

Trata-se de uma questão de regra de três inversamente proporcional. 

Ao se diminuir o número de horas trabalhadas por dia, aumenta-se o número de dias 

de trabalho. 

 

HORAS DIAS 

8 12 

6 x 

 

Portanto, deve-se inverter uma das frações para que o resultado tenha sentido.  

Segue que 8/6 = x/12  x = 8*12/6 = 16 dias. 

INDEFERIDO 

13 Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Após analisar as razões recursais, decide a banca que assiste razão ao recurso, desse 

modo ele está deferido com alteração de gabarito da letra E para a letra A. Portanto, a 

alternativa correta é a letra A. 

Sejamos conjuntos A = {1, 3, 5, 7, 9} e B = {2, 3, 5, 7, 11}. A interseção entre A e B 

DEFERIDO 

ALTERNATIVA 

CORRETA “A” 
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é {3, 5, 7}. 

13 Motorista, 

Demais cargos 

Nível Médio 

Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, 

desse modo ele está indeferido. O recorrente não dá razões para a mudança de 

alternativa, limitando-se a pedir a mudança para a letra “D”. 

 

Resposta: 

São 12 figuras em 52 duas cartas, então ao se extrair uma carta aleatoriamente do 

baralho, a chance de se pegar uma figura é 

 

12/52 = 3/13. 

INDEFERIDO 

14 Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, 

desse modo ele está indeferido. A questão pode ser resolvida com os assuntos 

“Operações entre conjuntos” e “Números decimais, frações e porcentagem”, ambos 

elencados na ementa do edital. 

Resposta: 

Observe os conjuntos: 

 
 

20%: pessoas que usam transporte publico E bicicleta 

40% = 60% – 20%: pessoas que usam exclusivamente transporte público 

15% = 35% - 20%: pessoas que usam apenas bicicleta. 

25%: pessoas que não usam numa das duas modalidades (usam carro ou andam a pé, 

por exemplo) 

 

Somando: 40% + 20% + 15% + 25% = 100%. 

 

A questão pede a porcentagem de habitantes que usam apenas um dos dois modos de 

transporte, isto é: 55% = 40% + 15% (apenas transporte público + apenas bicicleta). 

 

Segue que a resposta é 55%.   

INDEFERIDO 

14 Auxiliar 

Administrativo, 

Demais cargos 

Nível Médio 

Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, 

desse modo ele está indeferido. Há apenas uma resposta correta e há elementos 

suficientes para se obter a resposta.  

 

Resposta: 

Primeiramente, verificamos que há um lado maior no triângulo, que se pode 

suspeitar que é a hipotenusa. Para se ter certeza, aplicando o teorema de Pitágoras, 

obtém-se que 

 

652 = 162 + 632, logo 65 é realmente a hipotenusa. Ficamos com a seguinte figura. 

INDEFERIDO 
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Tomando como base 63, segue que 

A = 63*16/2 = 504 cm2 

15 Técnico De 

Controle 

Interno 

Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, 

desse modo ele está indeferido.  

Resposta: 

Para se resolver a inequação x2 – 5x + 6 > 0, deve-se primeiro obter os zeros da 

equação equivalente. 

 

A equação do segundo grau: x2 – 5x + 6 = 0 tem duas soluções x1 = 2 e x2 = 3. 

Após obter as soluções, deve-se examinar a concavidade da parábola, em que se 

descobre que ela é voltada para cima, já que a > 0. Esboçando a figura se verifica que 

 

 
Onde se descobre que a parabola é positiva se x < 2 ou x > 3. 

 

Para maiores detalhes verificar a solução do Wolfram alpha: 

https://www.wolframalpha.com/input?i=x2+-5x+%2B+6+%3E+0  

 

INDEFERIDO 

17 Técnico De 

Controle 

Interno 

Após analisar as razões recursais, decide a banca que assiste razão ao recurso, desse 

modo ANULA-SE a questão. 

Resposta: 

A tabela verdade completa para a proposição requerida seria: 

P Q ¬Q P → ¬Q 

V V F F 

V F V V 

F V F V 

F F V V 

 

Assim, a sequência correta de verdadeiros e falsos seria: FVVV que não se encontra 

entre as alternativas. 

DEFERIDO 

ANULADA 

19 Recepcionista, 

Demais cargos 

Nível Médio 

Após analisar as razões recursais, decide a banca que assiste razão ao recurso, desse 

modo ele está deferido com alteração de gabarito da letra E para a letra A. Portanto, a 

alternativa correta é a letra D. 

Resposta: 

Conforme dados da questão 

DEFERIDO 

ALTERNATIVA 

CORRETA “D” 

https://www.wolframalpha.com/input?i=x2+-5x+%2B+6+%3E+0
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x(x+1) = 20  x2 + x – 20 = 0 

 

Resolvendo a equação do segundo grau, obtém-se que 

 

x1 = 4, x2 = -5. 

 

Como trata-se de um problema geométrico, não faz sentido a solução -5. Logo, x = 4. 

 

Como x é o comprimento, que é o que é pedido na questão, segue que a resposta é 4 

metros. 

20 Auxiliar 

Administrativo, 

Demais cargos 

Nível Médio 

O candidato pede alteração de gabarito e apresenta seu raciocínio para tal, porém 

incorreto. Por exemplo, ele afirma que a sequencia de quadrado é:Cima, Direita, 

Baixo, Esquerda. Porém esse padrão já é quebrado no próximo quadrado. 

 

Resposta: 

 

Tanto os círculos, quanto os quadrados estão percorrendo o espaço no sentido 

horário. Os círculos alternam as cores para preto e branco. Os quadrados da segunda 

linha estão variando apenas na horizontal, mas ainda assim sempre inicialmente da 

esquerda para a direita. 

 

 
 

 Portanto, no último espaço a ser preenchido, espera-se um quadrado na esquerda e 

não na direita, como argumenta o candidato. Do mesmo modo o próximo circulo será 

no canto inferior esquerdo e não no canto superior esquerdo como afirma o 

candidato. 

INDEFERIDO 

20 Técnico De 

Controle 

Interno 

Após analisar as razões recursais, decide a banca que assiste razão ao recurso, desse 

modo ANULA-SE a questão. 

Conforme apontado pelo candidato há um erro material na questão que inviabiliza 

sua solução. 

DEFERIDO 

ANULADA 

23 Técnico De 

Controle 

Interno 

O princípio da legalidade não pode ser flexibilizado, mesmo em situações de 

urgência, pois todos os atos administrativos devem observar estritamente a 

legalidade. Ainda que ocorra, em situações de urgência, flexibilização de impostos, 

esta somente se dá por ato previsto em lei em virtude do Princípio da Legalidade. 

INDEFERIDO 

24 Auxiliar 

Administrativo, 

Demais cargos 

Na administração pública, os termos "convocar" e "convidar" têm significados e 

finalidades distintos, refletindo diferentes graus de obrigatoriedade e formalidade. A 

alternativa C é a mais adequada porque reflete precisamente a natureza obrigatória da 

INDEFERIDO 
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Nível Médio convocação. A alternativa B não pode ser considerada correta, pois confunde o 

conceito de convocação com o de convite, especialmente em contextos informais 

como eventos sociais. A principal finalidade de uma convocação é solicitar a 

presença obrigatória de alguém em um evento ou reunião, conforme explicitado na 

alternativa C. Portanto, o pedido de reconsideração e anulação da questão deve ser 

rejeitado, mantendo a alternativa C como a resposta correta. 

27 Auxiliar de 

Serviços Gerais 

A NR 20 cita Líquidos inflamáveis, gases inflamáveis e líquidos combustíveis. De 

acordo com as definições da norma: Líquidos inflamáveis: são líquidos que possuem 

ponto de fulgor ≤ 60ºC ou líquidos no geral, que possuem ponto de fulgor superior a 

60ºC, quando armazenados e transferidos aquecidos a temperaturas iguais ou 

superiores ao seu ponto de fulgor, se equiparam aos líquidos inflamáveis; Gases 

inflamáveis: gases que inflamam com o ar a 20ºC e a uma pressão padrão de 101,3 

kPa; e Líquidos combustíveis: são líquidos com ponto de fulgor > 60ºC e ≤ 93ºC. 

Pela questão não ter defnido líquido combustível, reconsidera a alterativa e altera 

para letra D. 

DEFERIDO 

ALTERNATIVA 

CORRETA “D” 

28 Motorista 

 

O Art. 96 Capítulo IX - DOS VEÍCULOS Os veículos classificam-se em: I - quanto à 

tração e II - quanto à espécie e III - quanto à categoria. 

A tração refere-se à maneira utilizada para se colocar o veículo em movimento: 

se o veículo possuir um motor de propulsão que o faça circular por seus próprios 

meios, dizemos que se trata de um veículo automotor (cujo conceito engloba, 

segundo o Anexo I, também os veículos elétricos e aqueles conectados a uma linha 

elétrica e que não circulam sobre trilhos, os ônibus elétricos, ou trólebus). 

A espécie do veículo é uma das formas de classificação, relacionada à sua 

utilidade, ou seja, para que o veículo serve, sendo previstas sete espécies diferentes: 

de passageiros, de carga, misto, de competição, de tração, especial e de coleção. Nas 

espécies de passageiros, de carga, misto e de tração, o artigo 96 elenca, inclusive, 

quais são as suas subespécies (ou tipo de veículos). A alternativa D refere-se à 

espécie de passageiros e não a tração. 

INDEFERIDO 

28 Auxiliar de 

Serviços Gerais 

A NR 26 tem como objetivo estabelecer medidas relativas à sinalização e 

identificação de segurança nos locais de trabalho. As cores devem ser adotadas para 

comunicação de segurança nos locais de trabalho, indicando e advertindo sobre os 

perigos e riscos existentes. A utilização de cores deve ser limitada para evitar 

distração, confusão e fadiga ao trabalhador. Dessa forma a cor utilizada para indicar 

uma ação obrigatória, como determinar o uso de EPI (Equipamento de Proteção 

Individual)é a cor AZUL. (por exemplo: “Use protetor auricular”); impedir a 

movimentação ou energização de equipamentos (por exemplo: “Não ligue esta 

chave”, “Não acione”).veículos). 

DEFERIDO 

ALTERNATIVA 

CORRETA “B” 

29 Auxiliar 

Administrativo, 

Auxiliar 

Contábil e 

Recepcionista. 

A alternativa B, que foi apresentada como correta, é de fato a que descreve a 

principal diferença entre autarquias e empresas públicas. Ela destaca as 

características centrais e as finalidades distintas de cada tipo de entidade. Portanto, o 

pedido de anulação da questão deve ser rejeitado, uma vez que a resposta correta é 

clara, precisa e fundamentada na distinção essencial entre as duas formas 

organizacionais da administração pública. 

Portanto, o pedido de reconsideração e anulação da questão deve ser rejeitado, 

mantendo como a resposta correta a alternativa B por ter como principal diferença a 

natureza jurídica e funcional das autarquias e empresas públicas na administração 

pública. 

INDEFERIDO 

29 Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Anulada por erro material, sendo o enunciado “29.Tão cedo o fogo se manifeste, não 

devemos: acionar o sistema de alarme.” 

DEFERIDO 

ANULADA 

29 Motorista  As modificações das características originais de fábrica de veículos dependem de 

autorização específica do órgão ou entidade executivo de trânsito dos Estados ou do 

Distrito Federal (DETRAN); entretanto, não é qualquer alteração que exige este 

aval, sendo perfeitamente possível que o proprietário mude aspectos visuais que não 

interfiram no projeto original de fabricação, quanto à sua segurança, como mudança 

dos espelhos retrovisores, implantação de aerofólio e outras adaptações que 

INDEFERIDO 
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personalizam o veículo (prática conhecida como tunning). 

 As modificações permitidas em veículos, bem como a exigência para cada 

modificação e a nova classificação dos veículos após modificados, quanto ao 

tipo/espécie e carroçaria, para fins de registro e emissão dos documentos veiculares, 

constam da Resolução do CONTRAN n. 916/22. 

 Como regra geral, exige-se o cumprimento de três etapas: I) autorização prévia do 

órgão de trânsito; II) comprovação de que a alteração efetuada não compromete a 

segurança automotiva (mediante obtenção de Certificado de Segurança Veicular – 

CSV, expedido por Instituição Técnica Licenciada pela Senatran); e III) registro da 

modificação nos documentos do veículo (Certificados de Registro e o de 

Licenciamento). 

30 Técnico De 

Controle 

Interno 

Partidos políticos, inclusive suas fundações, têm direito à imunidade tributária desde 

que os imóveis sejam utilizados para suas finalidades essenciais, conforme a 

Constituição Federal. 

DEFERIDO: 

ALTERNATIVA 

CORRETA “B” 

30 Auxiliar de 

Serviços Gerais 

A lei 8.112/90 são os deveres do servidor, tais como: Exercer com zelo e dedicação 

as atribuições do cargo; Ser leal às instituições a que servir; Observar as normas 

legais e regulamentares; Cumprir as ordens superiores, exceto quando 

manifestamente ilegais; Atender com presteza; Levar ao conhecimento da 

autoridade superior as irregularidades de que tiver ciência em razão do cargo; Zelar 

pela economia do material e a conservação do patrimônio público; Guardar 

sigilo sobre assunto da repartição; Manter conduta compatível com a moralidade 

administrativa; Ser assíduo e pontual ao serviço; Tratar com urbanidade as 

pessoas; 

Representar contra ilegalidade, omissão ou abuso de poder. 

Além disso, o regime também impõe o que é proibido ao servidor público: 

Ausentar-se do serviço durante o expediente, sem prévia autorização do chefe 

imediato; 

Retirar, sem prévia anuência da autoridade competente, qualquer documento ou 

objeto da repartição; Recusar fé a documentos públicos; 

Opor resistência injustificada ao andamento de documento e processo ou execução 

de serviço; 

Promover manifestação de apreço ou desapreço no recinto da repartição; Cometer a 

pessoa estranha à repartição, fora dos casos previstos em lei, o desempenho de 

atribuição que seja de sua responsabilidade ou de seu subordinado; Coagir ou aliciar 

subordinados no sentido de se filiarem a associação profissional ou sindical, ou a 

partido político; 

Manter sob sua chefia imediata, em cargo ou função de confiança, cônjuge, 

companheiro ou parente até o segundo grau civil; Valer-se do cargo para lograr 

proveito pessoal ou de outrem, em detrimento da dignidade da função pública. 

DEFERIDO 

ALTERNATIVA 

CORRETA “C” 

32 Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Protocolo limpeza concorrente de acordo com o Conselho Nacional dos Secretários 

de Saúde (CONASS): 

Classificação de áreas Frequência  

Áreas Criticas 1x por dia  

Semi Critica 1x por dia  

Não-Critica 1x  por dia ou dias alternados 

Áreas comuns 1x por dia  

Áreas externas 2x por semana  

Ref.  https://www.conass.org.br/liacc/wp-content/uploads/2015/02/MANUAL-DE-

HIGIENIZACAO-E-LIMPEZA.pdf 

INDEFERIDO 

33 Técnico De 

Controle 

Interno 

Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, 

desse modo ele está indeferido. O fato gerador não é o momento em que o 

contribuinte realiza a contabilização do tributo em seus registros contábeis, mas sim 

o evento que define a incidência do tributo. A obrigação tributária não se limita ao 

processo de cálculo do tributo, mas sim ao vínculo jurídico que obriga o pagamento 

do tributo. 

INDEFERIDO. 
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33 Auxiliar de 

Serviços Gerais 

A higiene do trabalho compreende normas e procedimentos adequados para 

proteger a integridade física e mental do trabalhador, preservando-o dos riscos de 

saúde inerente às tarefas do cargo e ao ambiente físico onde são executadas. A 

higiene do trabalho está ligada ao diagnóstico e à prevenção das doenças 

ocupacionais, a partir do estudo e do controle do homem e seu ambiente de trabalho. 

Ela tem caráter preventivo por promover a saúde e o conforto do funcionário, 

evitando que ele adoeça e se ausente do trabalho. Envolve, também, estudo e 

controle das condições de trabalho A higiene do trabalho ou higiene ocupacional é 

um conjunto de medidas preventivas relacionadas ao ambiente do trabalho, visando a 

redução de acidentes do trabalho e doenças ocupacionais. A higiene no trabalho 

consiste em combater as doenças profissionais. 

INDEFERIDO 

34 Técnico De 

Controle 

Interno 

Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, 

desse modo ele está indeferido. O enunciado da questão pede a sinalização da 

alternativa correta, sendo esta a alternativa E, pois na responsabilidade tributária 

solidária, o terceiro e o contribuinte principal são igualmente responsáveis pelo 

pagamento do tributo, independentemente da relação jurídica entre eles. Na 

responsabilidade supletiva, o terceiro responde pelo tributo apenas se houver uma 

relação de dependência econômica com o contribuinte principal. 

A alternativa C é incorreta, pois na responsabilidade tributária solidária, o terceiro e 

o contribuinte principal são igualmente responsáveis pelo pagamento do tributo. Na 

responsabilidade supletiva, o terceiro responde pelo tributo apenas se o contribuinte 

principal não puder arcar com o pagamento. 

INDEFERIDO 

36 Recepcionista, 

Auxiliar 

Administrativo 

e Auxiliar 

Contábil. 

Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, 

desse modo ele está indeferido. O atalho para negrito no MS Word é “Crtl + N” e 

não “Crtl + B”, conforme indica o candidato. 

 

Fonte: https://support.microsoft.com/pt-br/office/colocar-o-texto-em-negrito-

7d24f3e1-74c1-47f2-88b0-

2601779f7cb2#:~:text=Digite%20o%20atalho%20de%20teclado%3A%20Ctrl%2BN  

INDEFERIDO 

40 Recepcionista, 

Auxiliar 

Administrativo 

e Auxiliar 

Contábil. 

Efeitos de animação e efeitos de transição categorias diferentes de efeitos no Libre 

Office Impress. 

Efeitos de animação: são aplicados aos objetos individuais em um slide, como 

textos, imagens, gráficos etc. 

Efeitos de transição: são aplicados aos slides como um todo, controlando a forma 

como um slide se transforma no próximo. 

A questão pergunta especificamente qual dentre as opções não é um efeito de 

animação. Como transição não consta no menu de animações, esta é a resposta 

correta. 

Fontes: 

https://help.libreoffice.org/latest/pt-BR/text/simpress/guide/animated_objects.html 

https://help.libreoffice.org/6.1/pt-BR/text/simpress/guide/animated_slidechange.html 

 

INDEFERIDO 

35 Técnico De 

Controle 

Interno 

O domicílio tributário pode ser o local indicado pelo contribuinte para recebimento 

de correspondências fiscais, como notificações, intimações, entre outros, mesmo que 

não corresponda à sua residência. 

DEFERIDO: 

ALTERNATIVA 

CORRETA “C” 

37 Técnico De 

Controle 

Interno 

O lançamento tributário por homologação é aquele em que a autoridade fiscal 

verifica e homologa as informações prestadas pelo contribuinte, sem realizar novas 

diligências ou verificações. O pagamento efetuado pelo contribuinte é considerado 

como antecipação do pagamento do tributo, sujeito à homologação posterior pela 

autoridade fiscal. 

DEFERIDO. 

ANULADA 

ALTERNATIVAS 

“B” E “D” 

CORRETAS. 

39 Auxiliar de 

Serviços Gerais 

O protetor solar ainda não é definido como EPI, por não ter CA e não constar no 

Anexo I da NR 06 que trata dos Equipamentos de Proteção Individual (EPI). Mas, 

consta em seu Anexo I a lista destes e traz na alínea F – EPI para proteção dos 

membros superiores, subitem f. Observe que o Art . 166 CLT - A empresa é 

obrigada a fornecer aos empregados, gratuitamente, equipamento de proteção 

INDEFERIDO 

https://support.microsoft.com/pt-br/office/colocar-o-texto-em-negrito-7d24f3e1-74c1-47f2-88b0-2601779f7cb2#:~:text=Digite%20o%20atalho%20de%20teclado%3A%20Ctrl%2BN
https://support.microsoft.com/pt-br/office/colocar-o-texto-em-negrito-7d24f3e1-74c1-47f2-88b0-2601779f7cb2#:~:text=Digite%20o%20atalho%20de%20teclado%3A%20Ctrl%2BN
https://support.microsoft.com/pt-br/office/colocar-o-texto-em-negrito-7d24f3e1-74c1-47f2-88b0-2601779f7cb2#:~:text=Digite%20o%20atalho%20de%20teclado%3A%20Ctrl%2BN
https://help.libreoffice.org/latest/pt-BR/text/simpress/guide/animated_objects.html
https://help.libreoffice.org/6.1/pt-BR/text/simpress/guide/animated_slidechange.html
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individual adequado ao risco e em perfeito estado de conservação e funcionamento, 

sempre que as medidas de ordem geral não ofereçam completa proteção contra os 

riscos de acidentes e danos à saúde dos empregados. Logo segundo a NR 6, EPI 

trata-se de “todo dispositivo ou produto, de uso individual utilizado pelo trabalhador, 

destinado à proteção de riscos suscetíveis de ameaçar a segurança e a saúde no 

trabalho”. O EPI deve ser utilizado sempre que esgotadas todas as outras maneiras 

hábeis a amenizar o risco de acidentes de trabalho. 

 

 

GABARITOS DEFINITIVOS: 

 

CARGOS:  

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

 

LÍNGUA PORTUGUESA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

A B E C D A E C D B 

 

RACICÍNIO LÓGICO 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C A B C D D A B A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

E A C B D D D B #* C 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

C E A B D D B C A E 

*# QUESTÃO ANULADA 

 

ASSISTENTE CONTÁBIL 

 

LÍNGUA PORTUGUESA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

B D A C B A D E E A 

 

RACICÍNIO LÓGICO 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

A C C B D D B E D A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C C C C B C B B B A 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

A C C B C E E D B B 
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AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

 

LÍNGUA PORTUGUESA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

B D A C B A D E E A 

 

RACICÍNIO LÓGICO 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

A C C B D D B E D A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C C C C B C B B B A 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

A C C B C E E D B B 

 

MOTORISTA 

 

LÍNGUA PORTUGUESA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

B D A C B A D E E A 

 

RACICÍNIO LÓGICO 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

A C C B D D B E D A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C E A C D E B D A E 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

C A C B B C A E D B 

 

RECEPCIONISTA 

 

LÍNGUA PORTUGUESA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

B D A C B A D E E A 

 

RACICÍNIO LÓGICO 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
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A C C B D D B E D A 

 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C C C C B C B B B A 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

A C C B C E E D B B 

 

 TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO 

 

LÍNGUA PORTUGUESA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

E A B C A A B C B D 

 

RACICÍNIO LÓGICO 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C B C A A E #* A B #* 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B C D B B C C D C B 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

C B C E C B #* D C E 

*# questão anulada 

 

  CARNAÍBA-PB, 18 de junho de 2024. 

 
Alex Mendes da Silva 

Presidente 

 

Elzany Liliana Nunes Miguel 

Presidente da Comissão Especial do Concurso Público 


